

KẾ HOẠCH

Đào tạo trung cấp lý luận chính trị năm 2024

Căn cứ yêu cầu thực tiễn và thực hiện Quy định số 57-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị, Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội ban hành Kế hoạch đào tạo trung cấp lý luận chính trị năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác đào tạo trung cấp lý luận chính trị theo Quy định số 57-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư; Quy định số 3543-QĐ/TU, ngày 29/8/2022, Kế hoạch số 200-KH/TU, ngày 11/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và các đối tượng khác của thành phố Hà Nội năm 2024.

- Tổ chức đào tạo trung cấp lý luận chính trị bám sát Quy định số 57-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư, Quy chế Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG ngày 21/12/2021 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và các quy chế, quy định của Trung ương, Thành ủy Hà Nội.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công rõ trách nhiệm chủ trì, phối hợp đảm bảo chặt chẽ, tiến độ; đặc biệt công tác phối hợp mở lớp và quản lý lớp trung cấp lý luận chính trị với các bộ, ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội ở Trung ương theo đúng kế hoạch, đảm bảo chu đáo, hiệu quả.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Số lượng: Tổ chức đào tạo trung cấp lý luận chính trị cho **2.206** học viên (hệ tập trung 450 học viên, hệ không tập trung 1.756 học viên), trong đó:

- Cấp Thành phố, quận, huyện, thị ủy: **15 lớp/1.046 học viên** (lớp hệ tập trung 5 lớp/250 học viên, lớp hệ không tập trung 10 lớp/796 học viên).

- Các ban, bộ, ngành Trung ương theo Quy định số 57-QĐ/TW: **16 lớp/1.160 học viên** (lớp hệ tập trung 4 lớp/200 học viên, lớp hệ không tập trung 12 lớp/960 học viên).

- Việc tổ chức các lớp đào tạo trung cấp lý luận chính trị phải bám sát tiến độ kế hoạch; có thể điều chỉnh chỉ tiêu đào tạo đảm bảo sát nhu cầu thực tiễn của các cơ quan, đơn vị.

(Chi tiết tại Phụ lục 1 và Phụ lục 2 kèm theo)

2. Đối tượng, tiêu chuẩn đào tạo

Thực hiện theo Quy định số 57-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư; Quy định số 3543-QĐ/TU, ngày 29/8/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội.

3. Nguyên tắc

- Thực hiện tuyển sinh đảm bảo tỷ lệ lớp hệ tập trung trên số lớp hệ không tập trung tối thiểu là 1/3.

- Tổ chức lớp với sĩ số: Lớp hệ tập trung không quá 50 học viên/lớp; lớp hệ không tập trung không quá 80 học viên/lớp.

- Thực hiện xét cử cán bộ dự tuyển đúng số lượng theo Kế hoạch giao.

4. Quy trình phối hợp tuyển sinh mở lớp trung cấp lý luận chính trị cho các ban, bộ, ngành và tổ chức chính trị-xã hội ở Trung ương

Căn cứ Kế hoạch của Thành ủy Hà Nội; các bộ, ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội ở Trung ương phối hợp Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội, Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong thực hiện quy trình tuyển sinh, tổ chức mở lớp theo đúng quy chế của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, cụ thể:

(1) Bước 1. Thông báo tuyển sinh

Căn cứ nhu cầu, tiêu chuẩn, quy hoạch cán bộ, Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đã được Thành ủy Hà Nội phê duyệt, Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong gửi thông báo tuyển sinh và mẫu phiếu đăng ký dự tuyển tới các ban, bộ, ngành, tổ chức chính trị-xã hội ở Trung ương hoặc tương đương trên địa bàn Thành phố trước khi khai giảng không quá 45 ngày.

(2) Bước 2. Tiếp nhận hồ sơ dự tuyển

Các cơ quan, đơn vị gửi hồ sơ dự tuyển về Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học của Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong trước khi xét tuyển 15 ngày.

(3) Bước 3. Xét hồ sơ dự tuyển

Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức xét hồ sơ dự tuyển trong thời gian không quá 2 ngày.

(4) Bước 4. Thông báo xét tuyển

Trong thời gian 5 ngày sau khi xét tuyển, Hiệu trưởng Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong báo cáo kết quả xét tuyển với Ban Tổ chức Thành ủy để thẩm định; sau khi có ý kiến thẩm định của Ban Tổ chức Thành ủy, Hiệu trưởng Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong ban hành quyết định công nhận trúng tuyển và gửi cho các cơ quan cử người đi học.

(5) Bước 5. Ký hợp đồng, thu kinh phí đào tạo

Căn cứ danh sách học viên trúng tuyển, Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong thực hiện ký hợp đồng với các cơ quan, đơn vị cử người đi học và thu kinh phí đào tạo, bồi dưỡng theo hướng dẫn của Trung ương, đảm bảo theo quy định.

(6) Bước 6. Triệu tập học viên trúng tuyển và nhập học

- Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong gửi giấy báo nhập học cho từng học viên (qua cơ quan, đơn vị cử người đi học) trước thời điểm nhập học 15 ngày.

- Người trúng tuyển nhập học theo giấy báo nhập học của nhà trường.

- Người trúng tuyển nhập học chậm không quá 5 ngày theo giấy báo nhập học có lý do chính đáng (có xác nhận của có quan, đơn vị cử người đi học) thì

Hiệu trưởng Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong xem xét quyết định cho nhập học. Trường hợp không có xác nhận hoặc nhập học chậm quá 5 ngày thì coi như bỏ học. Đối với người bỏ học Nhà trường hủy kết quả xét tuyển và báo cáo tới Thành ủy; thông báo cho Ban Cán sự đảng, Đảng đoàn hoặc thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý cán bộ, công chức, viên chức biết và xử lý theo thẩm quyền.

- Học viên được nhập học bổ sung chậm nhất vào thời điểm kết thúc học phần thứ nhất.

(7) Bước 7. Ban hành quyết định mở lớp

Trên cơ sở kết quả nhập học, Hiệu trưởng Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong ban hành quyết định mở lớp. Nội dung quyết định mở lớp ghi rõ hình thức đào tạo, khoảng thời gian đào tạo, danh sách học viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Đảng đoàn, Ban Cán sự đảng các bộ, ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội ở Trung ương trên địa bàn Thành phố phối hợp thực hiện

- Căn cứ Kế hoạch của Thành ủy Hà Nội, chủ động lập danh sách cử cán bộ dự tuyển đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định, gửi về Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội (qua Phòng Tổ chức cán bộ) và Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội, Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong hiện đúng quy trình phối hợp tuyển sinh mở lớp (tại Mục 4, Phần II của Kế hoạch này); phối hợp duy trì quản lý lớp đào tạo trung cấp lý luận chính trị theo đúng quy định.

2. Ban Tổ chức Thành ủy

- Thẩm định danh sách đào tạo trung cấp lý luận chính trị; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức đoàn kiểm tra (định kỳ hoặc đột xuất) về công tác đào tạo trung cấp lý luận chính trị của Thành phố tại các cơ quan, đơn vị.

- Nghiên cứu, tham mưu xây dựng, hoàn thiện quy chế phối hợp giữa Thành ủy Hà Nội với Đảng đoàn, Ban Cán sự đảng các bộ, ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội ở Trung ương trong công tác tổ chức các lớp đào tạo trung cấp lý luận chính trị; tham mưu báo cáo, đề xuất điều chỉnh kế hoạch đào tạo theo yêu cầu.

3. Ban Tuyên giáo Thành ủy

Định hướng về chính trị, tư tưởng trong nội dung đào tạo; phối hợp hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện và báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.

4. Các ban, ngành, sở thuộc Thành phố; các quận, huyện, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy Hà Nội và các cơ quan liên quan

Chọn cử cán bộ dự tuyển đảm bảo đúng chỉ tiêu, đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định; sắp xếp, bố trí thời gian và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ tham gia lớp đào tạo.

5. Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong

- Thực hiện kế hoạch, tổ chức và quản lý đào tạo; đảm bảo các điều kiện đáp ứng công tác đào tạo trung cấp lý luận chính trị của thành phố Hà Nội và của các

ban, bộ, ngành, tổ chức chính trị-xã hội ở Trung ương trên địa bàn Thành phố theo đúng Quy định số 57-QĐ/TW của Ban Bí thư.

- Thành lập hội đồng xét duyệt, thẩm định danh sách học viên trung cấp lý luận chính trị theo quy định hiện hành, gửi báo cáo danh sách trích ngang dự kiến học viên trúng tuyển về Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội để thẩm định, cho ý kiến đồng ý về danh sách học viên bằng văn bản.

Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch để phối hợp tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác đào tạo trung cấp lý luận chính trị năm 2024, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc phản ánh kịp thời về Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội (qua Ban Tổ chức Thành ủy) để xem xét, giải quyết. / ccc

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương (để báo cáo),
- Đ/c Bí thư Thành ủy (để báo cáo),
- Ban Thường vụ Thành ủy (để báo cáo),
- Các bộ, ngành Trung ương trên địa bàn (để phối hợp đào tạo Trung cấp LLCT),
- Đảng ủy Khối cơ quan Trung ương, Đảng ủy Khối doanh nghiệp Trung ương,
- Đảng đoàn HEND, BCS Đảng UBND TP,
- Các Ban Đảng và Văn phòng Thành ủy,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH TP,
- Các sở, ban, ngành Thành phố và tương đương, các đơn vị sự nghiệp thuộc TP,
- Các quận, huyện, thị ủy và đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Trường ĐTCB Lê Hồng Phong,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Thị Tuyền

THÀNH ỦY HÀ NỘI



PHỤ LỤC 1

**BIỂU KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO TRUNG CẤP LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ
CÁC QUẬN, HUYỆN, ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC CỦA THÀNH PHỐ HÀ NỘI NĂM 2024**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 245 -KH/TU, ngày 21/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy)

TT	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Số lượng học viên	Địa điểm mở lớp
1	Tháng 2	- Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	- Huyện ủy Phúc Thọ	50	- TTCT huyện Phúc Thọ
2	Tháng 3	- Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	- Trường Đại học Thương mại (Đơn vị tự túc kinh phí)	80	- Trường Đại học Thương mại
3	Tháng 4	- Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	- Huyện ủy Phú Xuyên và huyện ủy Thường Tín - Quận ủy Long Biên và huyện ủy Gia Lâm	80 80	- TTCT huyện Phú Xuyên - TTCT quận Long Biên
4	Tháng 4	- Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	- Các cơ quan, đơn vị liên quan	340	- Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong (05 lớp)
5	Tháng 5	- Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	- Huyện ủy Hoài Đức - Quận ủy Cầu Giấy và quận ủy Bắc Từ Liêm	50 80	- TTCT huyện Hoài Đức - TTCT quận Cầu Giấy
6	Tháng 6	- Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	- Quận ủy Hoàn Kiếm và quận ủy Ba Đình	80	- TTCT quận Hoàn Kiếm

TT	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Số lượng học viên	Địa điểm mở lớp
			- Quận ủy Tây Hồ	50	- TTCT quận Tây Hồ
7	Tháng 8	- Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	- Huyện ủy Ba Vì - Huyện ủy Đông Anh và huyện ủy Mê Linh	76 80	- TTCT huyện Ba Vì - TTCT huyện Đông Anh
	Tổng cộng		15 lớp	1.046 học viên	

THÀNH ỦY HÀ NỘI

*

PHỤ LỤC 2

BIỂU KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO TRUNG CẤP LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ PHỐI HỢP VỚI CÁC BAN, BỘ, NGÀNH TRUNG ƯƠNG NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 215 -KH/TU, ngày 21/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy)

TT	Ký hiệu lớp	Thời gian (dự kiến)	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tổng số học viên	Địa điểm đặt lớp (dự kiến)
1	TW 1	Tháng 4/2024	Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	Bộ Ngoại giao: 39 đ/c Văn phòng TW Đảng: 12 đ/c Văn phòng Quốc hội: 22 đ/c VP Chủ tịch nước: 01 đ/c BQL Lăng CT HCM: 05 đ/c Hội LHPN VN: 01 đ/c	80	Trường ĐTCB Lê Hồng Phong
2	TW 2	Tháng 4/2024	Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	Bộ Tài chính: 80 đ/c	80	Bộ Tài chính
3	TW 3	Tháng 4/2024	Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	Bộ Y tế: 80 đ/c	80	Bộ Y tế
4	TW 4	Tháng 4/2024	Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	Bộ Ngoại giao: 16 đ/c Bộ Công thương: 16 đ/c Bộ Tài chính: 13 đ/c UBKT TW Đảng: 01 đ/c Văn phòng Quốc hội: 04 đ/c	50	Bộ Công thương
5	TW 5	Tháng 5/2024	Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	Bộ Y tế: 35 đ/c Bệnh viện Việt Đức: 02 đ/c Bộ Kế hoạch và Đầu tư: 03 đ/c Kiểm toán Nhà nước: 09 đ/c Bảo hiểm Xã hội VN: 01 đ/c	50	Trường ĐTCB Lê Hồng Phong

TT	Ký hiệu lớp	Thời gian (dự kiến)	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tổng số học viên	Địa điểm đặt lớp (dự kiến)
6	TW 6	Tháng 5/2024	Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	Bộ Công thương: 38 đ/c Bộ Tài chính: 10 đ/c Bộ Kế hoạch và Đầu tư: 17 đ/c Bộ Giáo dục và Đào tạo: 05 đ/c ĐU khối Doanh nghiệp TW: 07 đ/c Kiểm toán Nhà nước: 03 đ/c	80	Bộ Công thương
7	TW 7	Tháng 5/2024	Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	Bộ Giao thông vận tải: 36 đ/c Bộ Thông tin và Truyền thông: 35 đ/c UBKT TW Đảng: 02 đ/c Trung ương Đoàn: 07 đ/c	80	Bộ Giao thông vận tải
8	TW 8	Tháng 5/2024	Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	Ngân hàng NN VN: 33 đ/c Bộ Thông tin và Truyền thông: 11 đ/c Bộ Giao thông vận tải: 01 đ/c Bộ Giáo dục và Đào tạo: 02 đ/c Bộ Tư pháp: 03 đ/c	50	Trường ĐTCB Lê Hồng Phong
9	TW 9	Tháng 5/2024	Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	ĐU khối Doanh nghiệp TW: 21 Viện Hàn lâm KH và CN VN: 24 Văn phòng TW Đảng: 03 Liên hiệp các Hội VHNT: 02	50	Đảng ủy khối Doanh nghiệp TW
10	TW 10	Tháng 6/2024	Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	Bộ Khoa học và Công nghệ: 23 đ/c Bộ Tư pháp: 13 đ/c Bộ Y tế: 11 đ/c Bệnh viện Việt Đức: 13 đ/c Viện Hàn lâm KH&HV: 12 đ/c Ngân hàng Nhà nước VN: 3 đ/c ĐU khối Doanh nghiệp TW: 05	80	Bộ Khoa học và Công nghệ

TT	Ký hiệu lớp	Thời gian (dự kiến)	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tổng số học viên	Địa điểm đặt lớp (dự kiến)
11	TW 11	Tháng 6/2024	Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	Ngân hàng Nhà nước VN: 80 đ/c	80	Ngân hàng Nhà nước VN
12	TW 12	Tháng 6/2024	Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	Bảo hiểm xã hội VN: 40 đ/c Viện Kiểm sát ND tối cao: 18 Đài Truyền hình VN: 17 đ/c UBTW MTTQ VN: 02 đ/c ĐU khối Doanh nghiệp TW: 03	80	Bảo hiểm xã hội VN
13	TW 13	Tháng 8/2024	Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	ĐU khối Doanh nghiệp TW: 80	80	ĐUK Doanh nghiệp TW
14	TW 14	Tháng 8/2024	Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	ĐU khối Doanh nghiệp TW: 80	80	ĐUK Doanh nghiệp TW
15	TW 15	Tháng 8/2024	Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	Viện Hàn lâm KH và CN VN: 77 ĐU khối Doanh nghiệp TW: 03	80	Viện Hàn lâm KH và CN VN
16	TW 16	Tháng 8/2024	Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội; Trường Đào tạo cán bộ Lê Hồng Phong	ĐU khối Doanh nghiệp TW: 80	80	ĐUK Doanh nghiệp TW
	Tổng số: 16 lớp				1.160 học viên	

